

Descrizione	Consuntivo 2009	Consuntivo 2008	Variazione 09/08
STUDI ATTUARIALI/PREVIDENZIALI/PARERI	185	262	- 77
CONSULENZE INFORMATICHE	18	9	9
CONSULENZE IMMOBILIARI di cui:	39	133	- 94
- ANALISI SULL'ASSET IMMOBILIARE	23	22	1
- STIMA DEL VALORE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE	16	111	- 95
CONTROLLO DEL RISCHIO	118	130	- 12
ASSISTENZA AMMINISTRATIVA E FISCALE di cui:	60	128	- 68
- CONSULENZE FISCALI	48	55	- 7
- ALTRE CONSULENZE AMMINISTRATIVE	12	73	- 61
LEGALI	831	732	99
REVISIONE E CERTIFICAZIONE BILANCIO	28	27	1
ACCERTAMENTI SANITARI	271	172	99
ASSISTENZA CERTIFICAZIONE QUALITA'	6	2	4
TOTALE	1.556	1.595	- 39

Valori in migliaia di euro

B.8) Per godimento di beni di terzi

In tale voce pari a 349 migliaia di euro sono indicati, tra gli altri, i costi relativi ai canoni di assistenza e di utilizzo software di proprietà di terzi (155 migliaia di euro) ed i costi di noleggio di materiale tecnico (60 migliaia di euro).

B.9) Costi del personale

Il personale in servizio al 31/12/09, con contratti a tempo indeterminato e determinato, è pari a n. 243 unità così come risulta dallo schema seguente:

ORGANICO DEL PERSONALE			
Voce	Consuntivo 2009	Consuntivo 2008	Variazione 09/08
PRESIDENZA - DIREZIONE GENERALE	28	27	.1
ATTIVITA' ISTITUZIONALE	88	86	2
PATRIMONIO IMMOBILIARE	25	27	-2
FINANZA	6	5	1
PERSONALE E ORGANIZZAZIONE	32	32	0
AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO	39	41	-2
SISTEMI INFORMATIVI	25	24	1
Totale organico	243	242	1
DI cui:			
- Tempo indeterminato e dirigenti	222	220	2
- Personale in maternità	7	7	0
- Tempo determinato sostituzioni di maternità	4	5	-1
- Tempo determinato	10	10	0

Nel corso del 2009 l'organico medio è stato di 243 unità.

Voce	Consuntivo 2009	Consuntivo 2008	Variazione 09/08
SALARI E STIPENDI LORDI	10.296	9.568	728
- Stipendi	7.498	6.809	689
- Premio di risultato	2.098	2.034	64
- Straordinario	555	576	- 21
- Altre indennità	145	149	- 4
ONERI SOCIALI	2.780	2.502	278
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	753	728	25
ALTRI COSTI E SPESE	1.011	802	209
- Formazione	90	108	- 18
- Indennità sostitutiva mensa	528	331	197
- Interventi socio-assistenziali	152	150	2
- previdenza integrativa	142	129	13
- assistenza sanitaria	98	82	16
- altri	1	2	- 1
Totale Costo per il personale	14.840	13.600	1.240
ADEGUAMENTO F.DO INTEGR. DI PREV.	351	353	- 2
TOTALE GENERALE	15.191	13.953	1.238

Valori in migliaia di euro

Nella voce **altri costi e spese** sono indicati gli oneri accessori che, pur riguardando direttamente il personale dipendente, non rappresentano in senso stretto retribuzioni o contributi obbligatori, quali l'attività di addestramento e di formazione, il servizio sostitutivo della mensa aziendale, gli interventi assistenziali, la polizza di previdenza integrativa, quella per l'assistenza sanitaria e i costi per le divise per il personale ausiliario. L'incremento della voce è connesso alla corresponsione di un'indennità una tantum conseguente al rinnovo del contratto integrativo aziendale.

B.10).a)-b) Ammortamento delle immobilizzazioni

Si riportano di seguito le aliquote e gli ammortamenti applicati alle singole tipologie di cespiti:

Voce	Aliquota	Consuntivo 2009	Consuntivo 2008	Variazione 09/08
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
- Software	20%	486	222	264
Totale Immobilizzazioni Immateriali		486	222	264
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
- Fabbricati a reddito	1%	8.065	8.009	56
- Fabbricati strumentali	2%	325	324	1
- Impianti	10%	8	8	0
- Automezzi	20%	0	0	0
- Macchine d'ufficio	20%	374	160	214
- Mobili e arredi	10%	30	37	-7
- Impianti Inventariati	10%	18	18	0
Totale Immobilizzazioni Materiali		8.820	8.556	264
TOTALE AMMORTAMENTI		9.306	8.778	528

Valori in migliaia di euro

B).10).c) Svalutazione delle immobilizzazioni

Si riportano di seguito le svalutazioni analitiche operate sui fabbricati per perdite durevoli di valore.

Voce	Consuntivo 2009	Consuntivo 2008	Variazione 09/08
SVALUTAZIONE FABBRICATI			
Milano Corso di Porta Vigentina 52/54	9.470	-	9.470
Padova Via T. Aspetti/Via Minio/ Gall. Gallucci	-	2.485	- 2.485
Vicenza Via della Ferriera	-	6.733	- 6.733
Totale Svalutazione Crediti	9.470	9.218	252

Valori in migliaia di euro

In coerenza ai principi contabili in materia di valutazione delle immobilizzazioni materiali, l'accantonamento è stato effettuato a fronte di perdite ritenute durevoli.

B).10).d) Svalutazione dei crediti

Voce	Consuntivo 2009	Consuntivo 2008	Variazione 09/08
ACCANTONAMENTO AL FONDO PER:			
- Crediti verso iscritti	11.481	8.407	3.074
- Crediti verso locatari	743	472	271
- Crediti verso pensionati	139	-	139
Totale Svalutazione Crediti	12.363	8.879	3.484

Valori in migliaia di euro

I criteri per la svalutazione dei crediti sono esposti nel commento allo stato patrimoniale alla voce C).II) dell'attivo alla quale si fa rinvio anche per ciò che concerne la movimentazione dell'anno.

B).12 Accantonamenti per rischi

Voce	Consuntivo 2009	Consuntivo 2008	Variazione 09/08
LITI AMMINISTRATIVO-PREVIDENZIALI	585	2.985	- 2.400
INTERVENTI MANUTENTIVI SU IMMOBILI	-	4.435	- 4.435
ALTRI ACCANTONAMENTI	-	2.985	- 2.985
Totale Accantonamenti per Rischi	585	10.405	- 9.820

I criteri per la determinazione degli accantonamenti al fondo rischi sono evidenziati alla voce B)-3) del passivo dello stato patrimoniale.

B.14) Oneri diversi di gestione

Voce	Consuntivo 2009	Consuntivo 2008	Variazione 09/08
ICI - IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI	3.033	3.039	-6
ALTRE IMPOSTE E TASSE	256	294	-38
COMPENSI ESATTORIE	1	1	0
NOTIZIARIO INARCASSA	560	534	26
ASSISTENZA COMMERCIALE ALLE LOCAZIONI	41	216	-175
RICERCA E SELEZIONE DEL PERSONALE	-	25	-25
ACQUISTO LIBRI , ABBONAMENTI E RIVISTE	230	204	26
COMPENSI PER RECUPERO CREDITI	893	791	102
QUOTE ASSOCIATIVE	7	22	-15
TRASPORTI E FACCHINAGGI	30	32	-2
ORGANIZZAZIONE E PARTECIPAZIONE CONVEGNI	13	102	-89
ASSISTENZA E TRASCRIZIONE RIUNIONI ORGANI COLLEGIALI	197	178	19
ALTRI COSTI E SPESE	37	152	-115
Totale Oneri diversi di gestione	5.298	5.590	-292

Valori in migliaia di euro

La voce **Notiziario Inarcassa** si riferisce sia al costo per la produzione della rivista che alle spese di spedizione.

I **compensi per recupero crediti** il cui ammontare è determinato sulla base dei crediti affidati e di quelli recuperati, hanno subito un incremento a fronte dell'attività svolta dalle Società incaricate.

La voce **organizzazione e partecipazione convegni** raccoglie essenzialmente le spese sostenute per la partecipazione al Congresso Nazionale Ingegneri di Pescara ed al Congresso Inarsind.

La voce **assistenza e trascrizione riunioni organi collegiali** che fino al 2008 è stata classificata nella voce B)7)b Servizi diversi, ricomprende le spese sostenute per la registrazione e trascrizione di tutte le riunioni degli organi collegiali.

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Nella voce **proventi ed oneri finanziari** sono indicati tutti quei proventi e costi da imputare alla gestione finanziaria Inarcassa per effetto degli investimenti in titoli, partecipazioni e finanziamenti erogati o ricevuti. La posta accoglie anche gli utili e perdite da alienazione dei titoli classificati nell'attivo circolante.

Nello schema che segue è riportata la composizione dei proventi finanziari, per gli anni 2008 e 2009. Per ciascuna voce è stata evidenziata la variazione intervenuta rispetto al 2008.

Voce		Consuntivo 2009	Consuntivo 2008	Variazione 09/08
C) 15	PROVENTI DA PARTECIPAZIONI	34.580	21.548	13.032
	- Dividendi azionari	12.505	13.607	-1.102
	- Plusvalenze da alienazione partecipazioni	22.075	6.366	15.709
	- Proventi da opzioni	-	1.575	-1.575
C)16.a	PROVENTI DA CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI	29	30	-1
C)16.b	PROVENTI DA TITOLI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI	33.794	11.896	21.898
C)16.c	PROVENTI DA TITOLI ISCRITTI NEL CIRCOLANTE	8.549	38.279	-29.730
C)16.d	PROVENTI DIVERSI di cui:	98.819	59.867	38.952
	- INTERESSI ATTIVI	10.362	14.326	-3.964
	- Interessi attivi su PCT	261	4.468	-4.207
	- Interessi attivi su c/c bancari e postali	4.237	4.190	47
	- Interessi attivi su riscatti e ricongiunzioni	1.460	1.801	-341
	- Interessi attivi su sanzioni	3.925	3.462	463
	- Interessi attivi diversi	479	405	74
	- PLUSVALENZE DA ALIENAZIONE TITOLI	88.457	45.541	42.916
TOTALE PROVENTI FINANZIARI		175.771	131.620	44.151

Valori in migliaia di euro

C)15 Nei **proventi da partecipazioni** sono stati contabilizzati i dividendi maturati sui titoli azionari, le plusvalenze da alienazione di partecipazioni e i proventi da opzioni.

C)16.a Nei **proventi da crediti iscritti nelle immobilizzazioni** sono stati riportati interessi su mutui a dipendenti.

C)16.b I **proventi da titoli iscritti nelle immobilizzazioni** rappresentano gli interessi netti maturati sui titoli immobilizzati e sono pari a 33.794 migliaia di euro.

C)16.c I **Proventi da titoli iscritti nel circolante** espongono gli interessi netti maturati sui titoli iscritti nell'attivo circolante gestiti sia direttamente da Inarcassa che mediante terzi gestori per 8.549 migliaia di euro.

C)16.d Nella voce **Proventi diversi** si distinguono interessi su PCT per 261 migliaia di euro, interessi su depositi bancari e postali per 4.237 migliaia di euro, interessi su riscatti e ricongiunzioni per 1.460 migliaia di euro, interessi attivi diversi per 479 migliaia di euro ed interessi attivi da sanzioni per 3.925 migliaia di euro. Quest'ultima voce è relativa ai soli interessi da corrispondersi a fronte del ritardato pagamento dei contributi. L'importo delle sanzioni viene esposto nella voce A)5 "proventi accessori". All'interno della voce interessi attivi diversi figurano tra gli altri gli interessi di mora su locazione per 255 migliaia di euro e gli interessi di mora per ritardato pagamento dei contributi delle società di ingegneria per 197 migliaia di euro. Le plusvalenze da realizzo titoli del circolante ammontano a 88.457 migliaia di euro.

C.17) Interessi ed altri oneri finanziari

Voce	Consuntivo 2009	Consuntivo 2008	Variazione 09/08
INTERESSI PASSIVI	1.574	6.912	- 5.338
- su restituzione contributi ex art.40	407	5.816	- 5.409
- su ricongiunzioni passive	948	817	131
- su mutui immobiliari	71	145	- 74
- su depositi cauzionali	75	99	- 24
- altri interessi passivi	73	36	37
COMMISSIONI BANCARIE	3.137	2.439	698
- negoziazione diretta titoli	983	317	666
- gestione e negoziazione	1.417	1.486	- 69
- custodia	692	621	71
- commissioni bancarie e postali	45	15	30
MINUSVALENZE DA ALIENAZIONE TITOLI	51.240	70.675	- 19.435
Totale interessi e oneri finanziari	55.951	80.027	-24.075

Valori in migliaia di euro

La voce commissioni bancarie espone essenzialmente gli oneri derivanti dalla gestione diretta titoli, quelli connessi ai portafogli in gestione e quelli relativi alla Banca depositaria.

D).18) RIVALUTAZIONE DEI TITOLI

In tale voce sono presenti, per 153.253 migliaia di euro le rivalutazioni effettuate sui titoli del circolante.

D).19) SVALUTAZIONE DEI TITOLI

In tale voce sono presenti per 345 migliaia di euro le svalutazioni di partecipazioni immobilizzate valutate con il metodo del patrimonio netto, per 5.069 migliaia di euro le svalutazioni di azioni immobilizzate e per 8.446 migliaia di euro, le svalutazioni effettuate sui titoli compresi nell'attivo circolante. Queste ultime rappresentano la differenza tra il costo d'acquisto dei suddetti strumenti finanziari ed il loro valore di mercato alla data del 31/12/2009.

E).20) PROVENTI STRAORDINARI

Nella voce "plusvalenze realizzo titoli immobilizzati" sono presenti tutte le plusvalenze realizzate dalla vendita anticipata di titoli classificati nell'attivo immobilizzato.

La voce "plusvalenze realizzo immobili" rappresenta la plusvalenza realizzata dalla vendita parziale dell'immobile di Treviso.

La voce "rimborsi di imposte anni precedenti" si riferisce per 561 migliaia di euro al rimborso di Irpeg immobili storici per anni 1998/2000 e per 503 migliaia di euro al rimborso Irpeg dell'anno 1992.

Voce	2009
PLUSVALENZE REALIZZO TITOLI IMMOBILIZZATI	2.838
PLUSVALENZE REALIZZO IMMOBILI	63
SOPRAVVENIENZE ATTIVE	1.507
- rimborso ritenute fiscali su dividendi anni precedenti	171
- rimborsi di imposte anni precedenti	1.064
- rimborsi diversi	272
Totale proventi straordinari	4.408

Valori in migliaia di euro

E)21) ONERI STRAORDINARI

Voce	2009
MINUSVALENZE	461
- alienazione titoli immobilizzati	461
SOPRAVVENIENZE PASSIVE	146
- rettifiche di costi patrimonio immobiliare	54
- costi non imputati in esercizi precedenti	52
- sopravvenienze da prestazioni istituzionali	40
Totale proventi straordinari	607

Valori in migliaia di euro

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO

Una quota dell'imposta (IRES) pari a 10.046 migliaia di euro è derivante dalla gestione immobiliare; il restante, 306 migliaia di euro, da redditi di capitale. La differenza di 508 migliaia di euro di Ires è connessa essenzialmente alla minore imposta sostitutiva sui proventi da ETF non armonizzati.

Voce	Consuntivo 2009	Consuntivo 2008	Variazione 09/08
IRES	10.352	10.860	-508
IRAP	494	461	33
Totale Imposte	10.846	11.321	-475

Valori in migliaia di euro

PAGINA BIANCA